
یکشنبه  یکشنبه  2121 مرداد  مرداد 14031403- شماره  - شماره  691769176
بهره‌مندی 7هزار مریوانی از آب آشامیدنی

محمد فرهاد، مدیرعامل شرکت آبفای کردستان: با آبرسانی به 12روستای مریوان، تأمین آب شرب بهداشتی، 
سالم و پایدار برای بیش از 7هزار نفر از جمعیت روستایی در این شهرستان انجام شده است. بیشترین 

جمعیت در میان این 12روستا مربوط به روستای سردوش با جمعیت 1526نفر بوده است.

‌اهدای ۱۳۰عنوان سند به مرکز اسناد و کتابخانه ملی منطقه جنوب کشور
روح‌الله منوچهری، مدیر مرکز اسناد و کتابخانه ملی منطقه جنوب کشور:  طی یک سال اخیر، نزدیک ۱۳۰عنوان 
سند به مرکز اسناد منطقه جنوب کشور اهدا شده است. این مرکز در استان‌های فارس و کهگیلویه و بویراحمد 

فعالیت می‌کند.‌

  عناب 
در راه بورس
 عرضه عناب در بورس از سوی مسئولان 

خراسان جنوبی پیگیری می‌شود

صفحه‌آرا: بهروز‌قلی‌پور

گردشگری 

رسم اطعام‌دهی
»مجمعه‌گذاری« از رسم‌های اطعام‌دهی همگانی در 
مازندران است که با قدمت ‌۲۰۰ساله در مناطق شرقی 
مازندران اجرا می‌شود. این آیین بیشتر در روستاهای مناطق 
کوهستانی و ییلاقی مازندران برگزار می‌شود، اما مشهورترین 
و جا‌افتاده‌ترین شیوه مجمعه‌گذاری استان، مربوط به 

روستای »کوهستان« از توابع شهرستان بهشهر است.
در این آیین، خانم‌های روستایی غذاهای مختلفی برای 
پذیرایی از عزاداران حسینی در روزهای تاسوعا و عاشورا 
تدارک دیده و سپس غذاها را داخل سینی بزرگی به نام 
مجمعه قرار داده و در حسینیه و محل عزاداری  از عزاداران 

پذیرایی می‌کنند.‌

برای تماشای آیین »مجمعه‌گذاری« این 
کیوآرکد را اسکن کنید.

خانه »شوهر آهوخانم« 
علی محمد افغانی، 
یکی از مهم‌ترین 
داستان‌نویسان دهه 
40 در رمان معروفش 
»شوهر آهوخانم« 
از خانه‌ای روایت 
می‌کند که هنوز هم 
در کرمانشاه سرپاست. 
به گزارش همشهری، 
این خانه بزرگ و زیبا 

که تمام و کمال به سبک معماری ایرانی ساخته شده، با تمام 
جزئیات دلفریب اش در کتاب »شوهر آهوخانم« آمده ‌است.

علی محمد افغانی، ‌زاده کرمانشاه است و در دهه40 وقتی 
در زندان بود، این کتاب را نوشت که حسابی در دنیای رمان 
فارسی سر و صدا راه انداخت و پرفروش شد و هنوز هم یکی 

از کتاب‌های خواندنی است.

کرمانشاه

عکس نوشت  مازندراندر هوای نینوا 

درخشش کاریکاتوریست بوکانی در رومانی
اثر کاریکاتوریست بوکانی در جمع 10اثر برگزیده هجدهمین 
جشنواره بین‌المللی کارتون BUCOVINA رومانی - ۲۰۲۴ 
قرار گرفت. محمد محمودی کاریکاتوریست، کارتونیست و 
انیمیشن‌ساز بوکانی در این دوره توانست با یکی از آثار خود در 

بین 10اثرمنتخب و برتر جشنواره قرار گیرد.‌

رفتینگ در زاینده‌رود
رفتینگ یکی از هیجان‌انگیزترین و جذا‌ب‌ترین ورزش‌های آبی 
دنیا و در واقع همان قایق‌سواری در رودخانه‌هاست. این روزها 
در هوای گرم تابستان این ورزش جذاب در زاینده‌رود و در استان 
چهارمحال و بختیاری مورد توجه گردشگران و علاقه‌مندان به 

ورزش‌های آبی قرار گرفته است.‌

بازسازی مدارس
اولیا و اهالی روستای دزلی کردستان برای تعمیرات و زیباسازی 
مدرسه ابتدایی این روستا در راستای پروژه مهر و آماده‌سازی 
خانه دوم دانش‌آموزان برای شروع مهری پر از مهربانی، نشاط و 

شادابی به صورت خودجوش دست به کار شده‌اند.‌

کردستان

چهارمحال و بختیاری

ورود کالاهای کشاورزی در بورس 
راهی برای پایان خریدو فروش 
سنتی محصولات کشاورزی است. 
این سازوکار که قدمتی 150ساله در دنیا دارد، در ایران ‌ هم برای برخی محصولات 
ازجمله گندم، ذرت و پسته فعال است. با آغاز مرداد و آغاز برداشت عناب از باغ‌هاي 
خراسان جنوبی تلاش‌هایی برای ورود این محصول به بازار بورس در حال انجام است 

و محمدحسین اکبری، سرپرست جهادکشاورزی خراسان جنوبی با 
تأکید بر اینکه این استان رتبه اول تولید عناب را دارد به 

همشهری می‌گوید انبار بورس برای عناب تامین شده 
و به‌زودی این محصول راهی 

بورس می‌شود.

بورس کالای کشاورزی یک قدم مهم 
به‌سوی توسعه اقتصادی است. سرپرست 
جهادکشاورزی خراسان جنوبی به همشهری 
می‌گوید: »با ورود عناب به بورس و تعیین 
قیمت خرید و فروش آن از سوی مرجع 
قیمت‌گذاری، نه فقط تولیدکنندگان و باغداران 
استان متضرر نمی‌شوند، بلکه مصرف‌کننده 
هم با خرید محصول درجه یک از این معامله 
بهره‌مند می‌شود.« محمدحسین اکبری، 
بزرگ‌ترین مزیت ورود عناب به بورس را 
شفافیت این دادوستد می‌داند. برای افزایش 
تولید اصلاح الگوی کشت توصیه می‌شود. 
اکبری می‌گوید: »‌کشاورزان به سمت اصلاح 
الگوی کشت که به نفع توسعه پایدار هم 
هست، پیش می‌روند.« اکبری تأکید می‌کند: 
»پیگیری برای ورود زرشک به بورس بعد از 

عناب انجام خواهد شد.« 

حسین راغ‌آرا، مدیر مرکز خدمات تخصصی 
گیاهان دارویی استراتژیک خراسان جنوبی 
هم خبر می‌دهد که با تدوین سند ملی عناب، 
برنامه جامعی برای توسعه اقتصادی عناب 
پیش‌بینی خواهد شد زیرا عناب در اقتصاد 

روستایی خراسان جنوبی تأثیر‌گذار است.
از مزایای ورود عناب به بورس که بگذریم، 
در پیگیری وضعیت تولید این محصول باید 
گفت که مکاتبات لازم و به‌روزرسانی اطلاعاتی 
ازجمله میزان تولید، افزایش تعداد درختان 
بارور و گردش مالی این محصول انجام شده. 
به‌گفته مهدی جعفری، معاون هماهنگی امور 
اقتصادی استاندار خراسان جنوبی‌در سال‌های 
گذشته گردش مالی عناب استان ۲.۵همت 
)هزار میلیارد تومان( برآورد شده بود که حالا 

به 4همت افزایش یافته است.‌

راحله عبدالحسینی‌گزارش 
خبرنگار

قطب تولید عناب 

میانگین‌تولید‌سالانه
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عناب در خراسان جنوبی

سهم تولید عناب در کشور 

رسم عناب‌تکانی در روستاها

برداشت عناب از اوایل مرداد آغاز می‌شود؛ 
محصولی کم‌آب‌بر که برای نخستین بار در 
منطقه‌ای به نام »هردنگ« در جنوب بیرجند 
کشت شد. اما برخی شواهد حاکی از این 
است که در دوره هخامنشی بیش از 2یا3هزار 
سال قبل عناب کشت شده. در روستاهای 
اطراف بیرجند، خوسف، سربیشه درخت‌های 
عناب فراوان وجود دارد. جمع‌آوری عناب 
در بیشتر روستاهای خراسان جنوبی با آیین 
»عناب‌تکانی« یا »عناب ته‌کنی« انجام و جشن 
شکرگزاری عناب نیز شهریور در روستاها 

برگزار می‌شود.

آذربایجان غربی

شناسنامه‌دار شدن 50درصد کانون‌های گرد و غبار
سمیه رفیعی، سخنگوی محیط‌زیست مجلس: شناسنامه‌دار شدن 50درصد کانون‌های گرد و غبار 
می‌تواند کمک بزرگی در مدیریت آنها باشد. از وزارت کشور در دولت چهاردهم انتظار می‌رود با تعیین 

سطوح مناطق بیابانی و نقش و مشارکت دهیاران برای کنترل و رفع این معضل اقدام کنند.

نگاه برنامه هفتم توسعه به تغییر اقلیم
داریوش گل‌علیزاده، رئیس مرکز ملی تغییر اقلیم: برای نخستین بار در برنامه هفتم توسعه کشور 
به‌صراحت به مسئله تغییر اقلیم و لزوم سازگاری با آن تأکید شده است. مقرر شد یک سال بعد از ابلاغ 

برنامه هفتم کارهای تهیه و تدوین سند آغاز شود.

باستان‌شناس‌ها به سرپرستی محمد 
شعبانی فصل نخست کاوش‌های 
باستان‌شناختی پیاده راه باباطاهر 
همدان را به پایان برده‌اند و حالا فعالان 
میراث فرهنگی،گردشگری‌و صنایع‌دستی همدان خبر داده‌اند که آثار به‌دست 
آمده در کاوش‌های باستان‌شناختی این پیاده‌راه که قرار است نتایج مطالعات آن 
به افزوده‌شدن بافت تاریخی همدان به پرونده ثبت جهانی هگمتانه در نشست 
سال آینده یونسکو کمک کند، ناپدید شده است. خبری که فعالان میراث فرهنگی 
همدان اعلام کردند و در رسانه‌ها نیز بازتاب یافت شائبه سرقت آثار موجود در ترانشه 
کاوش باستان‌شناختی را مطرح کرد. ولی آیا این خبر صحت داشته و سارقان اشیای 
تاریخی آنطور که فعالان میراث فرهنگی همدان گفته‌اند، از 2تنور و 6خمره سفالین 

یافت‌شده در کاوش‌ها، 2خمره را سرقت کرده و مابقی را شکسته‌اند؟

محمد شعبانی، سرپرست هیأت 
کاوش باستان‌شناختی پیاده‌راه 
باباطاهر همدان: معتقد بودیم 
محدوده کاوش شده در پیاده‌راه باباطاهر 
همدان، قرار است تبدیل به سایت موزه 
شود و به همین دلیل بخشی از آثاری 
را که در دل دیواره‌ها قرار داشتند 
همانجا قرار دادیم تا بعدا به نمایش 
عمومی درآید. بخشی دیگر از آثار را 
البته برای مطالعات باستان‌شناسی و 
مستندنگاری منتقل کردیم که بعد از 
پایان مطالعات آنها را نیز به محوطه‌ای 
که قرار است سایت موزه شود می‌بریم 
و سرجای خودش قرار می‌دهیم. در 
کاوش‌های انجام شده آثار سفالین از 
دوره ماد - هخامنشی تا دوره ساسانی 
و حتی از دوره اسامی میانه تا دوره 
معاصر یعنی پهلوی دوم هم یافتیم. 
‌شاخص‌ترین ظرف سفالی کشف شده 
یک خمره ذخیره آذوقه بود که داخل 
فضای سکونتی قرار داشت. داخل آن‌را 
کاوش کردیم و همانجا سرجای خودش 

قرار دادیم. چون شکل و موقعیت آن 
تیم باستان‌شناسی را مجاب کرد بهتر 
است همانجا قرار داشته باشد تا پس از 
تبدیل این محوطه به سایت موزه بدون 
دستکاری مورد بازدید عموم قرار بگیرد. 
خمره متعلق به دوره صفوی است و بعد 
که کار کاوش تمام شد، عده‌ای تصور 
کرده‌اند که شاید چیزی داخل آن خمره 
باشد و رفته‌اند خاک آن‌را که خودمان 
ریخته بودیم خالی کرده‌اند و مقداری نیز 
وضعیت آن‌را در دل دیواره تغییر داده‌اند. 
تنها خمره به‌دست آمده همین خمره 
است. تمام اشیایی که قابل جابه جایی 
بود را نیز برداشته و از محوطه منتقل 
کرده‌ایم تا مطالعات باستان شناختی 
آنها تکمیل شود. بنابراین نه شیئی 
ناپدید شده و نه سرقتی صورت گرفته 
است. در بررسی لایه‌های تاریخی از 
دوره ماد و هخامنشی سلوکی و اشکانی و 
تیموری و صفوی و قاجار و پهلوی اول در 
این محوطه اثر وجود دارد که شامل آثار 

معماری و نهشته‌های فرهنگی است.

معمای خمره‌های باستانی همدان 
فعالان میراث فرهنگی از سرقت و شکستن خمره‌های سفالی خبر می دهند و باستان شناس‌ها می‌گویند دروغ است

محمد باریکانیگزارش
روزنامه‌نگار

میشداغ پایلوت مالچ‌زیستی شد
۱۵هکتار از منطقه حفاظت شده میشداغ پایلوت مالچ‌پاشی 
‌سازگار با محیط زیست شد و به گفته داود میرشکار، مدیرکل 
حفاظت محیط‌زیست خوزستان، پژوهشگران جهاد دانشگاهی 
موفق به کسب دانش فنی تولید فرمولاسیون مالچ معدنی سازگار 
با محیط‌زیست شدند. مالچ معدنی زیست‌سازگار شامل کانی‌های 
معدنی و املاح جذب‌کننده رطوبت است که قابلیت جذب 
بالای رطوبت دارد. همچنین ‌به‌منظور افزایش راندمان جذب 
و نگهداری رطوبت و چسبندگی ذرات از هیدروژل و مواد آلی 
نیز در ساختار این مالچ استفاده شده است. زمستان سال گذشته 
انجمن‌ها و فعالان محیط‌زیست هشتگ »#نه_ به_مالچ_پاشی« 
را برای توقف مالچ‌نفتی و پیشگیری از انجام آن در جنوب ‌غرب 
کشور راه انداختند. به ‌گفته آنها، این منطقه نه منشأ گرد و غبار 
و ریزگرد است و نه چیزی به نام شن روان دارد، چون با دارا بودن 
پوشش گیاهی خیلی مناسب و غنی از قدیم‌ محل ارتزاق هزاران 
دامدار بوده است. این زیست‌بوم از هر لحاظ کامل است و به هیچ 
دستکاری و تغییری همچون مالچ‌پاشی و درختکاری نیاز ندارد.

صندوق ملی محیط‌زیست از 
عوارض آلایندگی بی‌نصیب ماند

با اینکه صندوق ملی محیط‌زیست مأموریت اعطای تسهیلات و 
حمایت از صنایع در مسیر رفع آلایندگی‌ها را دارد، دست آن از محل 
درآمد عوارض آلایندگی کوتاه است. علی عبدی‌زاده، مدیرعامل 
صندوق ملی محیط‌زیست گفت: ورودی منابع مالی به صندوق 
از رهگذر اجرای قانون هوای پاک و ماده۱۲ مدیریت پسماند 
انجام می‌شود. براساس قانون سال۱۳۹۹ تنها یک‌ بار ۳۵درصد 
عوارض آلایندگی به صندوق واریز شد و در حالی ‌که صندوق 
ملی محیط‌زیست هم‌اکنون سهمی از عوارض آلایندگی‌ها ندارد، 
سالانه محل رجوع متقاضیان بسیاری است که خواهان دریافت 
تسهیلات یارانه‌ای در این حوزه‌اند. دولت در بودجه سال‌های۱۴۰۱ 
و ۱۴۰۲ نیز با واریز ۲۰درصد از عوارض آلایندگی به صندوق ملی 
محیط‌زیست موافقت کرد، اما مجلس با آن مخالفت کرد. عبدی‌زاده 
ابراز امیدواری کرد‌ با پیگیری‌های انجام شده بتوان سال۱۴۰۴ با 
حمایت دولت و مجلس، سهم صندوق ملی محیط‌زیست را احیا کرد.

بیابان‌زدایی

محیط زیست

عدد خبر

محیط زیست

بیشتر میانگین میزان فرسایش 
خاک در ایران در مقایسه با میانگین 
جهانی است. این در حالی است که 
بیش از ۹۰درصد غذای تولید شده 
در جهان به خاک وابسته است. اما 
در شرایط فعلی کمتر رودخانه‌ای در 
پایین‌دست آب زلال دارد و این نشان 
 از تخریب خاک در بالادست رودخانه 

دارد.

شهروند ایرانی در 3 سال اخیر از 
استان‌های مرکزی و جنوبی کشور به 
دلیل ‌شدت یافتن تغییرات اقلیمی 
مهاجرت کرده‌اند. براساس گزارش‌ها، 
بیشترین مهاجرت‌ها به شمال ایران 
بوده است که ادامه این روند می‌تواند 
تبعات اجتماعی و امنیتی به همراه 

داشته باشد.

800
هزار

7
برابر 

آموزش امداد در طبیعت از دبیرستان
کتاب »امداد در طبیعت« رونمایی شد. نورالله مرادی، 
معاون آموزش و مشارکت‌های مردمی سازمان حفاظت 
محیط‌زیست درباره این کتاب گفت: هدف از نگارش 
کتاب »امداد در طبیعت« که برای رشته محیط‌بانی 
مقطع هنرستان در پایه یازدهم در 6فصل تدوین شده، 
آشنایی دانش‌آموزان این رشته با مباحث کنترل و 
مدیریت سوانح طبیعی است.  این کتاب مقرر است از 
ابتدای سال تحصیلی جدید در هنرستان‌های دارای 
رشته محیط‌بانی تدریس شود. موضوعاتی همچون حمل 
مصدوم، شناخت سوانح طبیعی و اقدامات لازم در زمان 
بروز سوانح، کنترل سرمازدگی، گرمازدگی، گزیدگی 
حیوانات و حشرات و نیز شنا و نجات غریق از فصول این 
کتاب به شمار می‌روند. همزمان با رونمایی از این کتاب، 
از نشان ملی حفاظت از محیط‌زیست هم رونمایی شد. 
قرار است این نشان به مبتکران و فعالان برگزیده حوزه 

محیط‌زیست اعطا شود.

صفحه‌آرا: علی حسنی

هیچ‌چیز سرقت نشده است

75
روز

زمان کاوش 
باستان‌شناختی 
پیاده راه همدان

100
متر

وسعت ترانشه 
حفاری شده در 
پیاده راه باباطاهر

1500
قطعه

تعداد قطعات 
سفالین به‌دست 
آمده در کاوش‌ها

2700
سال

قدمت 
قدیمی‌ترین 

سفال یافت شده 

5
دوره

دوره‌های تاریخی که 
آثار معماری و سفالین 

آنها بیرون آمد

سطح زیرکشت

5,800
هکتار

برداشت هر هکتار

4,000
تن


